15 juillet 1472 inféodation par Corbayran de Foix à maître Jean Ruols78

« Que tous et chacun également présents et futurs sachent qu’en l’an de l’Incarnation
du Seigneur 1472 et le 15e jour du mois de juillet, sous le règne du prince très illustre et
notre seigneur Louis, par la grâce de Dieu roi de France au lieu de Dourgne, diocèse
de Lavaur et sénéchaussée  de Toulouse,  en présence de moi,  notaire public et des
témoins souscrits,  présent et personnellement constitué, à savoir noble et puissant
homme seigneur Corbairan de Foix, chevalier, seigneur baron de la Gardiolle79, de
Cante, de Roque et de Roquemaure, de son plein gré et de sa connaissance certaine, et
d’esprit   délibéré   commode   et   incommode,   ses   biens   ayant   été   considérés,   vus   et
examinés,   pour   lui   et   ses   héritiers   et   successeurs   présents   et   à   venir,   a   donné,
transmis,   cédé   et   concédé   un   nouveau   fief   et   acapte   et   en   pagésie   perpétuelle
emphytéotique à savoir  une quantité de bois   80    pour faire et construire une verrerie   
située   dans   ledit   lieu81  dans   les   appartenances   dudit   lieu   de   Dourgne   dans   la
Montagne  au   lieu-dit  En  aco  dels  Gavaudas82,   confrontant   de   l’aquilon83  avec   le
ruisseau de Melzic remontant par ledit ruisseau vers la croix del Plo84 d’en Toulza et
de l’autan85 allant par le chemin public dels Prats Viels86 jusqu’à la Peyraficade de la
Molieyre et ensuite de la partie méridionale descendant par la petite éminence d’en
Sabatié,  venant droit jusqu’aux terres des héritiers de Pierre Azémar et de là à la
fontaine d’en  Clémens et  de   là  descendant  par  le  ruisseau dit  de   la   fontaine d’en
Clémens  et   ensuite   le   traversant   en  revenant.  Ainsi   est   établi   et  borné  vers   ledit
ruisseau de Melzic et avec toutes ses autres frontières justes et légitimes, si d’elles sont
plus   vraies,   avec   toutes   les   entrées,   sorties,   arbres   domestiques   et   forêts,   voies,
passages,  vaux,  prés  arrosés   et   engraissés  de   fumier  et   tous   ses  autres  droits   et
dépendances.  Or   ce   nouveau   fief   ou  acapte  de   ladite   quantité   de  bois  plus  haut
délimitée et désignée avec ses dits droits et toutes ses dépendances a fait et dit avoir
fait   le   seigneur   susnommé   Corbairan   de   Foix   audit   maître   Jean   de   Ruols87,
feudataire,   comme   ci-dessus,   le   stipulant   et   le   recevant   cependant   sans   aucune
contrainte pour avoir, tenir, posséder, vendre, aliéner et cela audit de Ruols et aux
siens »88.